
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 
О проведении республиканского конкурса методических и дидактических 

разработок для педагогов образовательных организаций 
 «Путь к здоровью: педагогические решения» 

 
В соответствии с Государственной программой Республики Адыгея 

«Развитие образования», с целью повышения эффективности формирования 
культуры здорового и безопасного образа жизни, внедрения современных 
форм и методов просвещения, обновления методического инструментария 
профилактической деятельности, повышения воспитательного потенциала 
образовательных организаций 

 

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Провести с 14 ноября по 20 декабря 2024 года республиканский 
конкурс методических и дидактических разработок для педагогов 
образовательных организаций «Путь к здоровью: педагогические решения» 
(далее – конкурс). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о проведении республиканского конкурса 

методических и дидактических разработок для педагогов образовательных 
организаций «Путь к здоровью: педагогические решения» (приложение 
№ 1). 

2.2. Состав организационного комитета с правами жюри 
республиканского конкурса методических и дидактических разработок для 
педагогов образовательных организаций «Путь к здоровью: педагогические 
решения» (приложение № 2). 

3. Организацию и проведение конкурса поручить ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 
(Ф.Р. Тхагова). 

4. Расходы на проведение конкурса произвести за счет средств 
бюджета Республики Адыгея согласно утвержденной смете (прилагается). 



5. Руководителям органов управления образованием, 
государственных образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Адыгея, организовать 
участие педагогических работников в конкурсе в соответствии с 
утвержденным Положением. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Р.Н. 
Афаунова, начальника отдела правового, кадрового обеспечения, 
социальной защиты участников образовательного процесса и 
информационной безопасности Министерства образования и науки 
Республики Адыгея. 
 
 
  
 
 

Первый 
заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

С.Р.Паранук 

 
 
 
  



Приложение 1  
 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

о республиканском конкурсе 
методических и дидактических разработок для педагогов  

образовательных организаций 
 «Путь к здоровью: педагогические решения» 

 
1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я  

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 
проведения республиканского конкурса методических и дидактических 
разработок для педагогов образовательных организаций «Путь к здоровью: 
педагогические решения» (далее – конкурс). 

1.2. Организатором республиканского конкурса методических и 
дидактических разработок для педагогов образовательных организаций 
«Путь к здоровью: педагогические решения» является Министерство 
образования и науки Республики Адыгея. 

1.3. Оператором конкурса является государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования Республики 
Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» (далее – Оператор). 

1.4. Экспертную оценку конкурсных материалов осуществляет жюри, 
сформированное оргкомитетом конкурса. 

1.5. Форма участия в конкурсе заочная. 
 

2 .  Ц е л и  и  з а д а ч и  К о н к у р с а :  
2.1. Цель конкурса: развитие здоровьесбегающих технологий в 

воспитательно-образовательном пространстве, формирование культуры 
здорового и безопасного образа жизни. 

2.2. Задачи конкурса: 
• сохранение и укрепление здоровья детей на основе комплексного 

и системного использования доступных для образовательной организации 
средств физического воспитания; 

• вовлечение педагогических и управленческих кадров в 
совершенствование системы пропаганды здорового образа жизни; 

• выявление наиболее эффективных форм и методов воспитательно-
образовательного процесса, направленных на здоровьесбережение и 
пропаганду здорового образа жизни; 

• формирование воспитательной системы и совершенствование 
форм и методов образования и воспитания в образовательной организации, 
направленных на здоровьесбережение и повышение эффективности 
формирования культуры здорового и безопасного образа жизни; 

• совершенствование методов и форм работы с обучающимися по 
формированию ценностей здорового образа жизни; 



• создание банка инновационного педагогического опыта 
(методических разработок) по вопросам организации деятельности, 
направленной на здоровьесбережение в образовательных организациях. 

 
3 .  У ч а с т н и к и  к о н к у р с а  

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 
образовательных организаций всех типов и видов. 

3.2. Участие в Конкурсе может быть индивидуальным и 
коллективным (не более двух педагогов в коллективе авторов). 

 
4 .  С р о к и  и  у с л о в и я  п р о в е д е н и я  К о н к у р с а  

4.1. Конкурс проводится с 14 ноября по 20 декабря 2024 года: 
- приём заявок и работ на участие – до 11 декабря 2024 года; 
- оценивание конкурсных материалов – до 17 декабря 2024 года; 
- подведение итогов – до 20 декабря 2024 года. 
4.2. Конкурс проводится заочно. Срок представления конкурсных работ 

– до 11 декабря 2024 года (включительно). Работы направляются авторами на 
бумажном носителе в Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации и дублируются в электронном виде на адрес электронной 
почты: ipk-ra@yandex.ru с пометкой: «На конкурс «Путь к здоровью: 
педагогические решения». 

4.3. Результаты Конкурса будут размещены на официальном сайте и в 
социальных сетях ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации». 

 
5. Н о м и н а ц и и  к о н к у р с а  

На Конкурс представляются оригинальные авторские методические 
материалы и разработки по следующим номинациям: 

5.1. Номинация «Активная перемена». Предоставляются разработки 
педагогов, разработавших или разработавших и успешно внедривших в 
школьную практику инновационные методические подходы, направленные 
на повышение двигательной активности обучающихся в перерывах между 
уроками. В рамках этой номинации рассматриваются разработки, 
способствующие организации и проведению динамичных и увлекательных 
перемен, которые помогают школьникам не только отдохнуть от учебного 
процесса, но и поддерживать физическую активность, улучшать 
координацию и общее самочувствие. Методические разработки могут 
включать сценарии проведения активных перемен, описания подвижных 
игр, квестов и других форм активности, которые легко реализуемы в 
условиях образовательной организации.  

5.2. Номинация «ЗОЖ в цифровом формате». Предоставляются 
эффективные методические подходы и цифровые ресурсы для 
формирования у школьников привычек здорового образа жизни (ЗОЖ) с 
использованием современных информационных технологий. В рамках этой 
номинации рассматриваются проекты, которые внедряют цифровые 



инструменты и платформы для продвижения ЗОЖ среди обучающихся и 
воспитанников, делая процесс обучения и воспитания здоровых привычек 
более интерактивным, увлекательным и доступным. Это могут быть 
методические разработки, включающие использование мобильных 
приложений, онлайн-платформ, видеоматериалов, виртуальных тренингов, 
образовательных игр и других цифровых ресурсов, направленных на 
пропаганду физической активности, правильного питания, психического 
здоровья и других аспектов ЗОЖ.  

5.3. Номинация «ЗОЖ через искусство». Предоставляются 
материалы, которые используют различные виды искусства для 
формирования у обучающихся здоровых привычек и привития ценностей 
здорового образа жизни. Участники могут представить методические 
разработки, которые включают художественные проекты, тематические 
выставки, постановки, музыкальные композиции, литературные конкурсы, 
арт-терапию и другие формы искусства, направленные на пропаганду 
здорового образа жизни.  

5.4. Номинация «ЗОЖ. В поход пойдешь?!» Предоставляются 
методические разработки, сценарии проведения туристического похода, 
«Дня здоровья» или спортивного праздника с обучающимися, родителями, 
описывающие использование здоровьесберегающих технологий в вопросах 
физического развития в процессе организации воспитательного и 
образовательного процесса в школе. 

 
6 .  Т р е б о в а н и я  к  о ф о р м л е н и ю  д о к у м е н т о в  и  

к о н к у р с н ы х  м а т е р и а л о в  
6.1. Конкурсные работы должны соответствовать тематике, целям 

Конкурса. Рекомендации по созданию методической разработки приведены 
в приложении № 2 к настоящему Положению. 

6.2. Каждый участник может предоставить не более одной работы. 
6.3. Конкурсная работа не должна противоречить действующему 

законодательству Российской Федерации. 
6.4. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются, не 

возвращаются и не хранятся. 
6.5. Организатор Конкурса оставляет за собой право без уведомления 

участника Конкурса не принимать к участию в Конкурсе работы, 
содержание которых не соответствует или противоречит действующему 
законодательству Российской Федерации, настоящему Положению, а также 
оформленные ненадлежащим образом (в том числе с нарушением 
технических требований). 

6.6. Отправляя заявку для участия в Конкурсе, автор автоматически 
даёт согласие на обработку персональных данных. 

6.7. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать 
конкурсные работы по своему усмотрению, в том числе, в рекламных и 
иных целях. 



6.8. На титульном листе указываются полностью: название работы, 
номинация, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, должность, место 
работы (наименование по уставу), контактный телефон). 

Работы выполняются в формате Word; объем материала рекомендуется 
не более 12 печатных страниц формата, шрифт – Times New Roman, размер 
шрифта – 14, межстрочный интервал – одинарный.  

К текстовым материалам можно приложить презентацию (не более 10 
слайдов), фотоматериалы (не более 8 фото). 

Название файла должно содержать Ф.И.О. участника и название конкурса 
и номинации, например: «Иванов И.И. «Путь к здоровью: педагогические 
решения» «Активная перемена»». 

6.9. Материалы, не соответствующие указанным требованиям, к 
участию в конкурсе не допускаются и не рассматриваются. 

 
7 .  К р и т е р и и  о ц е н к и  к о н к у р с н ы х  р а б о т  

7.1. Оценку конкурсных работ осуществляет оргкомитет Конкурса с 
правами жюри. 

Работы участников Конкурса оцениваются по пятибалльной системе 
(от 1 до 10 баллов) на основе следующих критериев: 

№ 
п/п Критерий 

Максимальное 
количество 

баллов 
1.  Актуальность и содержательность 

представленных материалов 10 

2.  Методическая и информационная 
насыщенность и доступность 10 

3.  Практическая значимость для использования 
в педагогической деятельности 

10 

4.  Оригинальность и творческий подход 10 
5.  Качество и грамотность оформления 

материалов (демонстрация методической 
культуры, соблюдение правил правописания 
и норм русского литературного языка). 

10 

Итого: 50 
7.2. Выставленные членами жюри оценки считаются окончательными 

и пересмотру не подлежат. Апелляции по итогам оценивания конкурсных 
работ не принимаются. 

7.3. Победителей и призеров Конкурса в каждой номинации 
определяет Оргкомитет Конкурса с правами Жюри на основании рейтинга 
работ. 

 
8. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

8.1. В каждой номинации определяются победитель и призеры (2 и 3 
место) Конкурса. 



8.2. Победители и призеры конкурса определяются на основании 
результатов оценки членами жюри конкурсных материалов в каждой 
номинации (п. 5. настоящего Положения). Результаты оценки оформляются 
в виде рейтинговых списков участников Конкурса. 

8.3. Победители и призеры конкурса будут награждены дипломами 
Министерства образования и науки Республики Адыгея и призами. 

8.4. Работы участников Конкурса могут публиковаться и освещаться в 
средствах массовой информации и сети Интернет с обязательным указанием 
автора. 

 
  



Приложение № 1  
к Положению Конкурса 

 
 

Заявка* 
на участие в республиканском конкурсе методических и дидактических 

разработок для педагогов образовательных организаций   
«Путь к здоровью: педагогические решения» 

 
 

1. Общие сведения об участниках конкурса** 
ФИО (полностью), должность 
 

 

ФИО (полностью), должность 
 

 

2. Сведения о месте работы 
Место работы  
(полное наименование 
образовательного учреждения  
в соответствии с Уставом),  
город (населенный пункт) 

 

3. Сведения о конкурсных материалах 

Номинация  
(в соответствии с положением)  

Название  
творческой работы   

4. Контакты 

Мобильный телефон   
Электронная почта   

 
Дата _________________ 
 
Подпись______________ Расшифровка подписи__________________________ 

 
* Направляется в адрес оператора Конкурса: ГБУ ДПО РА «АРИПК», адрес электронной 

почты: ipk-ra@yandex.ru, тема письма: «На конкурс «Путь к здоровью: педагогические решения». 
 

** участие может быть как индивидуальным, так и коллективным (не более 2 чел.) 
 
Внимание!  
Указанные в заявке сведения будут использованы для подготовки дипломов и для 

оперативной связи с участниками конкурса. Организатор конкурса не несет 
ответственности за предоставление неверных данных об участниках.  

 
 



Приложение № 2 
к Положению Конкурса 

 
 

Рекомендации по созданию методической разработки 
 

Состав и содержание методической и дидактической разработки 
1. Тема 
2. Условия применения 

Указывается: 
  контингент обучающихся, особенности контингента (если 

есть); 
  программа, область, в рамках которой применяется методика; 
  если разработка опирается на авторскую методику, указывается 

название базовой методики и ее авторов. 
3. Актуальность, цель и задачи 

3.1. Цель должна быть сформулирована предельно конкретно, так, 
чтобы ее можно было разбить на понятные задачи, результат 
выполнения которых можно проверить. 
3.2. Задачи указывают на те изменения, которые должны произойти с 
обучающимися и проявиться в их поведении или в результатах работы 
в результате применения методики. 
(Они описываются глаголами совершенного вида: научить 
составлять…, научить применять… и т.п.) 

4. Средства 
Модели, инструменты, методы 
Указываются модели, инструменты, методы, используемые в 
разработке. 
Наглядные пособия 
Описываются используемые наглядные пособия. Если используются 
известные пособия, описанные раньше, даются ссылки на материалы, 
в которых они описаны. 

5. Описание методической разработки 
Описание методики может быть выполнено в различной форме – это 
зависит от ее содержания. 

6. Примеры 
7. Диагностика 
8. Выводы 

Краткое описание, чему была посвящена работа. Какие проблемы 
пока не удалось решить? Задачи на будущее. 

9. Библиографический список и ссылки 



В этом списке должны быть приведены все материалы, которые 
использовались во время создания собственной методической 
разработки 

10. Список литературы 

  


